E codd. A:

LV.

enim alias aequaliter dividant^a. Illa enim, qui illum colonum^b nupsit^c, non intret in portionem de terra^d, quare^e sibi quoequalem^f non^g nupsit.

LVI.

1. Si quis^a libera^b femina virgo^c vadit^d itinere^e suo^f inter duas^g villas, et obviavit^h eamⁱ aliquis^k, per raptum^l denudat^m caputⁿ eius, cum sex^{*} solidis conponat. Et^o si^p eius^r vestimenta^q levaverit, usque^r ad^s genucula^t denudet^u, cum sex solidis conponat. Et^v si^w eam^x denudaverit^y, usque^y genitalia^z eius appareant^a vel posteriora^b, cum^c 12 solidis conponatⁱ. Si autem ab^d ea fornicaverit^e contra^f voluntate eius^g, 40 solidos conponat^h.

*) III 6. 7.

E codd. B:

LVII.

dant. Illa enim^a, quae^b illo^c colono nupsit, non intret in^d portionem terrae^e, quia^f sibi coaequalis^g non^h nupsit.

*)

LVIII. De^a eo, qui mulierem in^b itinere vadentem^c denudaverit aut^d cum ea mechaverit^e.

1. Si qua^f libera femina virgo^g vadit^h inⁱ itinere suo^k inter duas^l villas, et obviavitⁿ eam^o aliquis et^p per raptum denudat caput eius, cum 6^{*} solidis conponat. Et^q si eius vestimenta levaverit et^r.** usque ad^s genicula^t denudat^u, cum 6*** solidis conponat. Et si illam^v denudaverit, ut^w genitalia eius^x appareant^y vel^z posteriora^a, cum 12 solidis conponat. Si autem^b cum^c ea fornicaverit^d contra voluntatem eius, conponat solidos 40^h.

*) III 8. 27. 31; v 9. 32; vii 7. 34. **) usque 20 ad medianam tibiam cum III solidis conponat. Et si 30. ***) vii 7. 18; v 32. *) LX 34.

a) divideant 10. b) colonem 9. c) nupserit 3. d) paternica add. 3. e) quia 2; eo quod 3. f) ita 1. 5. 10. 12; non aequalem 3; ceteri coaequalem; sibi add. 7. g) deest 2.

LVI. Codd. A 1—10. 12. a) qua 6. b) liberam 4. c) deest 8. 9. d) in add. 3. 4. 7. e) itinerem 1. f) suum 1. 10. g) duos 5. h) obviam 2; obviabit 3; obviat 7. i) eum 6; ei 7. k) et add. 5. l) rapto 2. 3. 10. 12. m) dinudat 12. n) apud 4. 9. 12. o) Si autem 3; Et si — conponat des. 12. p) eum 1; ei 2. 10. q) vestimentum 1. 2. r) deest 10. s) deest 1—5. t) ienucula 2; genicula 4; genucla 8; ianucula 10; ac add. 6. 7. u) denudat 1. 2. 6. 7; denudit 10. v) Si autem 3. w) deest 3; ei 10. x) vestimenta levaverit 10. y) ad add. 4. 9. 10; dum add. 6. 7. z) gentilia 1. a) apariant 1; apparet 3; appereat 10. b) eius add. 6. 7. c) deest 1. d) cum 2. 6. 7. 10. e) fornicaverit 1. f) cum 6—9. 12. g) sua cum 6. 7.

a) autem 9. 13. 14. 30; vero 18. b) qui 1. 1b. 2. 5. 6. 11. 19. 20. 22. 31. 32. c) deest 9. 18. d) ullam 30. e) de terra 8. 19. 25 f) qui 6; quare 8; qua 19; quae 18. g) quoequale 2. 20. 21; coaequale 8. 19. h) deest 18.

LVIII. Codd. B 1. 1b. 2. 4—22. 25—32. 34. 37. a) rubr. deest 34. b) deest 20. 21. 22. 31; in itinere des. 1b. c) euntem vi 18. d) et 18. 30 e) moechatus fuerit 16. 18. f) quae 15; quis 1. 20; autem qualibet 7. g) deest 2. 6. 7. 18. h) iverit 34. i) deest 1. 4. 11. 20—22. 25. 26. 28. 29. 31. 32. 34. k) deest 1b. 18. l) inde ab hac voce deficit 22. m) deest 7. n) obvit 19; obviant 21; obvians 34. 35 o) ei 9. 13. 14. 18. 19. 30. 31. 34; deest 28. p) deest 1. 2. 4. 6. 7. 11. 12. 20. 21. 28. 32. 34. q) ut 32; Et si — conponat des. 1. 2. 6. 10. 12—15. r) deest 1b. 8. 19; ut 5. 9. 12. 19. 25. 26. 34. s) deest 18. 19. 25. t) genucula 7. 9. 17. 18. 28. 31; genuculam 5; ienucula 11. 29; ienicula 37; genuculum 20; genua 34. u) denudet 8. 16. v) eam 1. 2. 13. 14. 16. 17. 20. 22; illa 11. 20; illam d. ut des. 30. w) usque ut 8; usque 19; aut 1; ita ut 9; ad add. 21. 45 x) deest 1a. 7. 9. 30. 34. y) appareat 20. 21. z) aut 18. 34. a) eius add. 18. b) postea add. 34. c) ab 8. 19. d) fornicatus fuerit 34.

E codd. A:

LVI.

2. Si autem^a muliere^b haec contin-
gerit^c, omnia^d dupliciter componat^e, sicut^f
^g antea^g diximus de^h virgineⁱ.

LVII.

1. Si quis alium per iram^a percusserit,
quod Alamanni^b ‘pulislac’^c dicunt, cum uno
solido componat^{*.1.}

10 2. Si autem sanguinem^a fuderit^b, sic^c
ut terra^d tangat^{e.2.}, componat solidum^f uno^g
et semis.

3. Si enim^a percusserit eum^b, ut^c testa
appareat^d et radatur^e, cum 3 solidis con-
15 ponat^{3.}

4. Si autem de capite^a ossum^b fractum
de plaga tullerit^c, ita ut super publica^d via^e
lata 24^f pedis^g in scuto^h sonaveritⁱ ille^k
ossus^l, cum^m 6** solidis componat^{4.}

20 *) similiter et in lege^s Ribuarii add. 3.
**) v 1.

§. 2. a) *deest* 5. b) mulieri 2, 4—9.
c) contegerit 1; contigerit 2. 6. 7; contigit 3.
d) haec add. 12. e) componatur 5. f) si 12;
25 si autem 9. g) ante 5. 8. 9. 12; superius 3.
h) ad 5; illa add. 3. i) virginem 2. 5.

LVII. *Codd. A* 1—10. 12. a) *ira* 1. b) Alla-
manni 1. c) *bulislac* 3; *pulislac* 7; *purislac* 12;
plurisiac 1; *pulisalca* 9.

30 §. 2. a) sanguine 1; sanguinis 9. b) effu-
derit 1; foderit 9. c) *deest* 2. 3. d) terram
3. 6. 7. 9. 12. e) tangit 1. f) *deest* 9.
g) *deest* 10.

§. 3. a) autem 2. 3. 5. b) *deest* 3. 7.
35 c) aut 12. d) appareant 5; aperiat 8. e) ra-
tatur 5; testa add. 3.

§. 4. a) capita 10. b) os 3. 6—8; ossa 9.
c) tulerit 2—4. 6—9. d) *puplica* 1. e) via
ut lata sit *xxiiii* pedibus, et illum os iacta-
40 verit supra illa strata, et hic super scuto
sonuerit, illud os cum etc. 3. f) *xxxxiiii* 1.
g) *ita* 1. 12; pedes *rell.* h) scutum 10; secuto 5.
i) sonuerit 2. 5. 10. 12. k) illius 8; illi 5. 12;
illud 3. 4. 6. 7. l) os 3. 6. 7. m) *deest* 6. 7.

E codd. B:

LVIII.

2. Si autem mulieri^a haec^b fecerit^c,
omnia dupliciter componat, sicut antea^d dixi-
mus de^e virgine.⁵

LIX. De^a eo, qui alium percusserit
aut vulneraverit.

1. Si quis alium per iram percusserit,
quod Alamanni^b ‘pulislac’^c dicunt, cum uno
solido componat.¹⁰

2. Si autem sanguinem fuderit, sic ut^a
terram tangat^b, componat^c solidum^d unum^d
et semis^e.

3. Si enim^a percusserit eum, ut testa
appareat et^b radatur^c, cum tribus^{*} solidis 15
componat^d.

4. Si autem de capite^a os^b fractum
tulerit de plaga, ita ut super publica^c via^e
lata^d 24 pedes in scuto sonaverit illud^e os^f,
cum 6** solidis componat.²⁰

*) quatuor 1. **) vii 7.

§. 2. a) mulier 14; *nupta* muliere 30.
b) *deest* 30; hoc 34. c) contingit 30; contigerit 19.
d) ante 1b. 2. 6. 12. 13. 15. 19. 20. 28. 31; sicut
a. d. de virgine *des.* 34. e) de virgine *des.* 4; 25
ad virginem 19.

LIX. *Codd. B* 1—21. 27—32. 34. 37. a) De
eo *des.* 4; *rubrica deest* 34. b) Alemanni 15;
Bavari 18; Alamannis 20; quod A. p. dicunt *des.* 34.
c) *pullislac* 1b; *pulislach* 2. 12. 15. 16; *pluleslach* 9; 30
pulisalac 19; *pulslac* 18; *puliscalc* 26; *pulisslac* 30;
pulislacch 32.

§. 2. a) *deest* 6. 14; ita ut 16. b) contin-
get 19. c) cum 1. d) altero dimidio solidi
20. 30. e) semi 15. 21. 32; semen 2. 18. 20. 27; 35
semisse 12. 29; semum 11.

§. 3. a) autem 16. 31. 34; *deest* 18; *in hac*
voce denuo incipit 3. b) ut 1. c) tradatur
1. 19; radat 30. d) componatur 16.

§. 4. a) eius add. 18; Si autem plagaverat, 40
ut os de capite fractum tulerit et super publicam
viam proicit, quod super 24 pedes in scuto sona-
verit, ipsum os sex solidis componat 30. b) ossum 8.
c) *publicam viam* 9. 28. 31. d) latam 28. 31.
e) illos 21. f) ossus 8. 19.⁴⁵

46 1) *Cfr. Pactus V*, 1. 2) *Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 735.* 3) *Cfr. Pactus I*, 4; *W. E. Wilda l. c. p. 738.* 4) *Cfr. Pactus I*, 3; *W. E. Wilda l. c. p. 744. 745.* 5) *Cfr. Lex Rib. I sqq.*

E codd. A:

LVII.

5. Si autem ^a ipsum ^b perdit ^c medicus et non potest ^d eum praesentare, tunc duos ^e testes ^f adhibeat, qui ^g hoc ^h vidissent, quod ⁱ de illa plaga ossus ^k tullisset^l, aut ^m ille medicus hoc conprobet, quod verum fuisse, quod ⁿ de ipsa ^o plaga ^p ossus ^q tullisset.

6. Si autem testa trescapulata ^a fuerit, ita ut cervella appareant ^b, ut medicus cum ^c pinna ^{e.1} aut cum ^d fanone ^{e.2} cervella ^f tetigit ^g, cum ^h 12 solidis conponat ³.

7. Si autem ex ^a ipsa ^b plaga ^c cervella ^e exierunt ^d, sicut solet ^e contingere, ut ^f medicus ^g cum ^h medicamento ⁱ aut cum ^k sirico ^l stupavit ^{m.4}, et postea ⁿ sanavit ^o, et hoc ^p probatum ^q est ^r, quod verum sit ^s, cum ^t 40 solidis conponat.

E codd. B:

LIX.

5. Si autem ipsum ^a os medicus perdit et non potest ^b eum ^c praesentare, tunc ^d duos testes adhibeat, qui hoc vidissent ^e, quod def ^g illa ^g plaga os tulisset ^h, aut ⁱ ille medicus hoc conprobet ^k, quod verum fuisse, quod de ^m ipsa ⁿ plaga os ^o tulisset.

6. Si autem testa ^a transcapulata ^a fuerit ^b, ita ut ^c cervella ^d appareat ^e, ut ^f medicus ^g cum ^h pinna ⁱ aut cum ^j fanone ^k cervella ^l tetigit, cum ¹² solidis conponat.

7. Si autem ex ipsa ^a plaga cervella ^b exierit ^c, sicut solet ^d contingere, ut ^f medicus cum ^g medicamento ^h sirico ⁱ stupavit ^{l.**}, et postea sanavit, et hoc probatum fuerit, quod verum est ^l, cum ^m 40 solidis conponat ⁿ.

*) id est 'kebul' add. 9. **) stupabit, id est 'virscoppot' 9.

20

§. 5. a) vero 2. b) ipso 10; os add. 3. 4—8;
20 ossum add. 9; osso add. 10. c) perdat 12.
d) poterit 1; post 10. e) testis 1. f) adibiat 1.
g) quod 5. h) tunc 1. i) quo 10. k) ossum 2;
os 3. 6. 7; ossos 9. 12; ossus rell. l) tulissent 7.
m) et 1. n) quod — tullisset des. 4. o) illa 1.
25 p) deest 3. q) ossum 2; os 3. 4. 6. 7; ossos 9. 12.

§. 5. a) illud 9; deest 6. b) potens 20;
illud add. 28. c) ipsum 20; illud 31. 34; deest
9. 19. 30. d) deest 18; inde ab hac voce denuo
incipit 1a. e) viderint 34. f) deest 18; quod
de illa p. — quod de ipsa p. os tulisset des. 34. 25
g) ipsa 1. h) detulisset 6. i) et 27. 31;
deest 2; aut ille m. — os tulisset des. 30. k) con-
probat 8. l) sit 18. 31. m) deest 18.
n) illa 18. o) ossus 8. 19.

§. 6. a) ita 1. 12; trescappolata 9; trese-
pullata 3; capulata 4; rascapulata 5; transcapellata 7;
transcappolata 8; transcapulata 2. 10. b) appa-
reat 2. 6. 8. 10. c) cupiana 12; cum pinnam 4;
cum penna 6. 7. d) deest 1. 5. e) fanono 1. 2.
f) cervellam 6. g) tetigerit 1. 3. 4. 10. h) deest 4.

§. 6. a) transpuneta 34. b) fuisse 1. 30
c) de add. 16. d) cerebrum 34. e) appareat —
cervella des. 4. f) aut 20; ut medicus — tetigit
cum des. 34. g) medici 1b. h) prima 16.
i) deest 18—20. 28. 30. 31. k) fenone 1. 1a.
l) deest 30.

35

§. 7. a) et 1. 2. b) illa 8. c) placare
vella 5. d) exierit 2. 4—6. 10; exierint 7—9;
exigerunt 3. e) solit 10. f) aut 12. g) deest 10.
h) deest 2. 10. i) medicamenta 4. 5. 9. k) cum
deest 5. 6. 8—10. 12. l) siricho 1; serico 3;
syrico 5. 7. m) stupaverit 3. 6. 7; stopaverit 10.
n) postia 1. o) sanaverit 3; sanabit 6. 7. p) deest
1. 2. 3. q) probatus 1. 9. r) fuerit 8. s) ita
1. 8; fuit 3; est rell. t) deest 6. 7.

§. 7. a) ea plaga ipsa 31; ex ipsa plaga des.
13. 14. b) cerebellum 34. c) exiit 34.
d) solent 20. 28. e) contigere 8. f) ut medi-
cus — quod verum est des. 34. g) deest 11. 18.
h) et 17; cum add. 2. 9. 19. i) serico 15. 18. 28; 40
syrico 1. 11. 16. k) stupaverit 3; stipuit 19.
l) sit 31; deest 8. m) deest 23. n) inde ab
hoe loco deficit 34.

35

1) *Instrumentum chirurgicum* ('Sonde'?). 2) *Pannus*: 'fanō', Grimm, 'Gramm.' II, 492;
Glossa Lindenbrog.: *linneolus fanon* (*Merkel*). 3) *Cfr. Pactus I*, 1; J. Grimm, 'RA.' p. 629; 45
W. E. Wilda l. c. p. 736. 739. 4) *Stuppare* = *obturare*; *Germ.*: 'stoppōn, stopfen'; *cfr. Diez*,
'*Etym. WB.*' I, v. *stoppa*; *Ducange*, *Glossarium v. stupare*. 5) *De verbo 'scoppōn, schoppen*,
schopfen', i. q. 'stoppōn, stopfen' (v. supra n. 4); *cfr. Graff VI*, p. 408; *Schade*, 'Altdeutsches WB.'

45 v. 'scoppōn'; *Schmeller*, 'Bair. WB.' II², p. 440 v. 'schopfen'.

E codd. A:

LVII.

8. Si^a quis^b aliquis^c aurem^d alterius^e absciderit et^f non^g exsurdaverit^h, 12 solidos conponatⁱ.

9. Si autem^a sic^b absciderit^c profundo^d et eum^e exsurdaverit^f, 40 solidos conponatⁱ.

10. Si enim^a medietatem aurem^b absciderit, quod 'scardi'^{c,s} Alamanni^d dicunt, cum^e sex solidis conponat.

11. Si^a enim^b superior^c palpebris^d maculata^e fuerit^f, ut^g cludere^h non possit, cumⁱ sex solidis conponat^k.

12. Si^a enim^b subterior^c maculata^d fuerit^e, ut^f lacrime^g continere^h non possitⁱ, cum 12 solidis conponat.

E codd. B:

LX. De eo, qui alteri^a aurem^b absciderit.

1. Si quis^c alterius^d aurem absciderit et non exsurdaverit^e, 12 solidos conponat.^s

2. Si^a autem^b sic^c absciderit profundo^d et eum^e exsurdaverit^f, 40 solidos conponat.

3. Si enim^a medietatem^b auris^b absciderit, quod 'orscardi'^{c,s} Alamanni^d dicunt^e, cum 6* solidis conponat.

LXI. De eo, qui palpebras alterius^a maculaverit^b.

1. Si enim^c superior palpebra^d maculata^e fuerit, ut^f claudi^g non possit, cum 6** solidis conponatur.

2. Si enim^a subterior^b maculata^c fuerit^d, ut lacrimas^e continere^f non possit, cum 12*** solidis conponatur.

*) VII 2. **) VII 2; III 27. ***) VI 19.

§. 8. a) *novus titulus incipit* 3. 4. 6—8.
b) *deest* 1. 2. 6. 7. c) autem alicui 3. d) auriculam
3. 6. 7. e) *deest* 1. 2. f) exinde *add.* 3.
20 g) *deest* 5. h) exordaverit 1; surdaverit 5; cum
add. 3. 10.

§. 9. a) enim 6. 7. b) *deest* 1. 3. c) ab-
scisa fuerit 3; abcederit 8; abscederit 10. d) per-
fundo 1; profundum apresso 3; profunde 10.
25 e) *deest* 3. f) exordaverit 1; cum *add.* 3. 10.

§. 10. a) autem 1—3. 5. b) auris 4. 6—8;
auriculae 3; auri 5; aure 9. c) *ita* 8. 12; lit-
scardi 1. 2; lithscart 3; lidiscarch 4; lithsaart 5;
liderarta 6; lidcrarti 7; scardlithdi 9; eschardi 10.
30 d) Allamanni 1. 2. e) *deest* 6. 7, et *ita aliis locis*.

§. 11. a) Si quis 3. b) autem 1—3. 5. 10;
alicui *add.* 3. c) superiore 3; superiora 10.
d) palpebras 1. 2; palpebrem 3; palpebres 5. 12;
palpebra 6. 7. e) maculatae 4. 8. 9; macula-
35 verit 3. f) fuerint 8. 9. 12; *deest* 3. g) *deest* 9;
oculo *add.* 4. 7; oculum *add.* 6; oculus *add.* 8.
h) cludare 5; claudere 6. 7; clauderi 8; cluderi 9;
cludere — maculata fuerit (§. 12) *des.* 10. i) *deest* 6.
k) conponatur 6. 7.

40 §. 12. a) Si quis 3; Si enim — conponat
des. 4. b) autem 5. c) suberiro 5; subteriores 8;
palpebra *add.* 3. d) maculatae 8. 9. e) fuerint
8. 9. 12. f) cludere non possit et *add.* 3. g) lacri-
mas 3. 4. 6. 7. 8. 9. h) contenire 1; tenere 6;
45 contineri 8; conterere 9. i) potest 3.

LX. *Codd. B* 1—6. 8—21. 24. 32. 37. a) alte-
rius 4. 16. 21. 28. b) aures 18. c) aliquis
add. 8. 19. d) alteri 12. e) surdaverit 32;
cum *add.* 14.

§. 2. a) Si autem — conponat *des.* 18.
b) enim 8. c) *deest* 3. 19. d) profunde 16. 31. 25
e) quod 30. f) non 2. g) surdaverit 11.

§. 3. a) autem 8. 13. 14. 16—20. b) me-
diatis aurem 1b. 4. c) litercardi 1. 1a; litiscarti
9; orscardinis 10; orscarti 13. 14; orfared 18;
orcaldi 20; oscardi 26; litdiscart 19; lidisscart 30. 30
d) Allamanni 14; Bavari 18. e) vocant 1. 27.

LXI. *Codd. B* 1—21. 24. 27—32. 37. a) su-
periores 30. b) maculaverunt 3. c) *deest* 16.
d) palpebre 2; palphebra 21. e) maculatae 8.
f) aut 10; ut cl. non possit *des.* 20; ut claudi —
35 subterior maculata fuerit (§. 2) *des.* 19. g) cludere
19. 21. 30; cluderi 8.

§. 2. a) autem 9. 16. 18. b) inferior 16;
superior 20; subteriore palbebram 30. c) macu-
laverit 30. d) lachrymae teneri non possint 16. 40

1) *Cfr. Pactus II, 3.* 2) *Cfr. Pactus II, 4.* 3) *Vide infra Glossarium.*

E codd. A:

LVII.

13. Si^a enim^b visus^c tactus^d fuerit de oculo, ita ut quasi vitro^e remaneat^{f.*}, 5 20 solidos conponat^{g.1.}.

14. Si autem^a ipse^b visus^c foris^d exit^e et melus^f, 40 solidos conponat^{g.2.}.

15. Si^a enim^b nasus^c transpunctus^d fuerit, cum 6 solidis conponat.

16. Si^a enim^b summitem^c nasi^d, ut^e mucus^f continere^g non possit^h, abscisusⁱ fuerit^j, cum^k 12^{**} solidis conponat.

17. Si autem totus^a a^b presso^b absci- sus^c fuerit, cum^d 40 solidis^e conponat.

15 *) quod Alamanni 'glasauge' dicunt add. 3.
**) vi 4.

E codd. B:

LXI.

3. Si enim^a visus tactus^b fuerit in^c oculo, ita ut quasi vitrum^d remaneat^e, 5 20 solidos^f conponat^{g.}

4. Si^a autem ipse^b visus foris exit^c et^d milus^{e.*}, 40 solidos conponat.

LXII. De nare^a transpuncta^b vel^c abscisa.

1. Si enim^d nasus^e transpunctus^f fuerit, 10 cum 6^g solidis conponat^{h.}

2. Si enim^a summitas^b nasi^c, ut mucus^{d.**} continere^e non possit, abscisus^f fuerit, cum 12 solidis conponat^{g.}

3. Si^a autem^b totus a presso^{***} absci- 15 sus fuerit, cum 40[†] solidis conponat^{c.}

*) id est 'afful' add. 9. **) id est 'rozz'
add. 9. ***) id est 'biselbemo'³ add. 9.
†) LX 10.

§. 13. a) Si — conponat des. 9. b) autem 2. 3; deest 4. c) vistus 5. d) tanctus 1; tractus 10. e) vitrum 4. 6. 7; vetro 10; visi add., 20 sed obliter. 7. f) remaniat 1; remaneant 5; cum add. 1. 2. 5. g) deest 8.

§. 14. a) vero 2. b) deest 2. 8; ipsi 5. 12; ipsius 10. c) deest 10. d) foras 1. 10; deest 2. e) exiit 6—9; exierit 3. 4. 10. f) milus 2. 3. 10; 25 milis 4; ad melus 8. 9; a milus 6. 7; super milus 5; meliu 12; cum add. 1—5. 10. g) hoc loco verba in §. 13 omissa inserta praebet 9.

§. 15. a) novus titulus incipit 3. 10. b) autem 1. 2. 5. 9. 10; quis 3. c) nares 12. d) trans- 30 pactus 9; transpuncta 12.

§. 16. a) Se 1. b) in 1. 2. 4; deest 3. c) sumitate 1; summitas 6. 7. d) nasci 2; nasus abscisus fuerit 3. e) et 1. f) muscus 4. g) contenire 1; contemnere 10. h) potest 10; 35 possi 5. i) abcisus f. 8; des. 3. k) deest 2. 3. 6. 7.

§. 17. a) nasus add. 3. b) adpresso 1; a pressu 4. 12; est add. 6. c) scisus 8; escisus 9; fuerit deest 4. 6. 7. d) deest 2. 6. 7. 40 e) deest 3.

§. 3. a) autem 18. b) tractus 17; deest 21; 20 tantus 1b. c) de 8. 19. d) vitro 19; vitrium 20; vitreum 29. 30. e) remeat 8; permaneat 18. 30. f) deest 1. g) conponatur 13. 14.

§. 4. a) Si autem i. v. foris des. 7; Si autem — conponat des. 18 (cf. tit. LXII, §. 2, nota g.). 25 b) deest 17. c) exeat 1. 1a; exierit 17; ipse add. 16. d) deest 7. e) milos 1. 1a; malus 9. 13. 14.

LXII. Codd. B 1—21. 24—32. 36. 37. a) naso 10; nasus 30. b) transpunctas 30; trans- 30 puncto 8. c) aut 4. 11. 20. 21. 29. 31; vel abscisa des. 1—3. 6. 8. d) autem 16; deest 18. e) nasum 3. 20; naris 21. f) transpuncta 19. 21. 27; transpunctu 20. g) LX 16. h) con- 35 ponatur 13. 14.

§. 2. a) autem 1. 1a. 18; in 19. b) summi- tatem 8. 19. c) nisi 14; nasus 18. d) muscus 1. 1a; mucus 12—14. 31; rictus 18; muncus 29. e) contineri 9. 13. 15. 16. 19. 30. f) abscisa 28. 31; verba sqq. usque abscisus (§. 3) des. 1b. 40 g) conponatur 13. 14; Si visus tactus fuerit abscisus xl solidos conponat add. 18.

§. 3. a) Si autem — conponat des. 7. 18. b) enim 19. c) conponatur 13. 14.

1) Cfr. Pactus II, 1.

2) Cfr. Pactus II, 2.

3) Vide infra Glossarium.

E codd. A:

LVII.

18. Si^a enim^b labium^c superiore^d alicuius maculaverit, ita^e ut dentes^f appa-reant^g, cum 6^{*} solidis conponat.

19. Et^a subteriorem^b, ut^c salivam^d continere^e non possit, cum 12 solidis con-ponat.

20. Si enim^a aliquis alium^b uno^c hictu^d duos^e dentes superiores^f primas^g excusserit, cum 6^{*} solidis conponat^h.

21. Et^a sivis una^b de ipsas^c duas^e excusserit^d, et^e sic^f cum^g 6^{**} solidis con-ponat.

22. Si^a autem dentem absciderit^b, quod^c 'marczan'^d dicunt Alamanni^e, cum^f 3 solidis conponat.

23. De alias^a vero^b de^c qualemcumque^d

^{*)} v 1. ^{**) v 1; XII 6.}

§. 18. a) *novus titulus incipit* 3. 10. b) autem 5. 7. c) labia 1. d) superiore 1; superius 6. 7. e) *deest* 1. f) dentis 1. 10. g) aperient 9.

§. 19. a) Et — conponat des. 1. 2; si 6. 7. 10; si add. 3. 4. 5. 8. b) subterius 6. 7; susteriorem 5; labium subteriorem maculaverit ut 3. c) ad 5. d) saliva 5—7. 10. e) contineri 6. 7.

§. 20. a) vero 2. b) *deest* 1—3; alicuius pro aliquis alium 4; alio 6. 7. c) una 4. 9. d) iectu (iecto) 3—5. 8. 9; iactu 6; icto 7. e) duas 1. 5. 9. 12; duo 2. f) superioris 1; de anteriores add. 3. g) primos 3. 6. 7. h) *deest* 4.

§. 21. a) Et sivis una de i. d. excusserit vi sol. conponat in codd. 6. 7. 12 *hoc loco des.*, sed in codd. 6. 7 *inveniuntur infra* §. 23, n. d; in iisdem codd. *hoc loco inserta sunt*: De subterioribus vero duobus etc. (*cf. infra* §. 24, n. a); Et sevis 1; Et si bis 3. 8; sivis *deest* 4. b) unum 3. 5. 6. 7; unam 4. c) ipsos duos 3; ipsis duobus 7; ipsis 6; ipsis duas 5. d) exconcusserit 2. e) *deest* 2. 6. 7. f) *deest* 6. 7. 10; similiter 2. g) *deest* 1.

§. 22. a) Siquis 3. b) absciserit 1; excus-serit 12. c) quem 6. d) marcham 1; markzand 2; marczand 4; marachanz 6. 7; marcandi 8; maro-zan 9; marczanh 10. e) Allamanni 1. f) *deest* 6. 7.

§. 23. a) *ita* 1. 2. 8. 9; alios 4; aliis rell. b) dentibus add. 3. c) *deest* 3. 6—8. d) qua-le-mcumque 6. 7; qualemcumque 3.

*E codd. B:*LXIII. De labiis^a maculatis^a.

1. Si enim^b labium superius^c alicuius^d maculaverit, ita ut dentes appareant^e, cum 6 solidis conponat.

2. Si^a subterius^b, ut^c salivam^d conti-nere^e non possit, cum 12 solidis conponat.

3. Si enim^a aliquis^b alio^c uno ictu duos^d dentes superiores excusserit primos^e, cum 6 solidis conponat.

4. Et^a quamvis^b unum^c de ipsis^d duo-bus^e excusserit, cum 6^{*} solidis conponat^f.

5. Si autem^a dentem absciderit, quem^b 'marezan'^c dicunt^d Alamanni^e, cum^f 3 soli-dis conponat.

6. De aliis vero^a qualemcumque^b ex-

^{*)} xi 17.

LXIII. *Codd. B* 1—21. 24. 27—32. 37. a) De labie abscisa 19. b) autem 16. 20; *deest* 18. c) superium 20; superiore 8. 19. 30. d) quis 20 add. 16. e) apparuerant 6; *deest* 21.

§. 2. a) et si 19. 30; enim add. 29; et 8. b) subteriorem 8. 19. 30; ita add. 18. c) cum 2; labrum percussit pro ut — possit 19. d) sali-bum 2. 3. 6. 12. 15; salivum 5; salibam 8. 10; 25 saliva 21. e) contineri 9.

§. 3. a) autem 14; *deest* 18. 30. b) quis 30. c) alii 16. 18; *deest* 1; alium 8. 19. d) duas 2. e) et sic 19.

§. 4. a) Et — conponat des. 13. 14. 18. 19; 30 si add. 1—3. 6. 12. 16. b) bis 1—3. 6. 12; quemvis 29. c) unam 8. d) *deest* 2. e) duas 8. f) *deest* 30.

§. 5. a) enim 8; dentes add. 2. b) quam add. 10. c) marchazan 1; arezan 1b; marchzan 35 1a. 2. 3. 8. 9. 12—15; marctan 7. 17; marchandi 10; martzan 16; marchzant 18. 24; marceant 20; marachzand 29; marchzand 30. d) vocant 16. 18. e) Bavari vel Alam. 18. f) *deest* 18.

§. 6. a) *deest* 18; de add. 8. b) quale- 40 cumque 6. 11. 19. 20; qualem 30; ex iis add. 1b.

E codd. A:
LVII.

- excusserit, unaquemque^a cum^b solido uno^c conponat^d.
 5 24. De^a subterioribus vero duabus^b primas^c alicui^d excusserit^e, cum 12 solidis conponat, sicut^f uno^g iecto^h feceritⁱ.
 25. Si autem una^a ex ipsas^b excusserit, cum^c 12 solidis conponat^d.

- 10 26. Si^a autem lingua tota abscisa fuerit, 40^b** solidos conponat^c. Si autem media^d, ut^e aliquid intellegat^f, quod^g loquitur^h, cumⁱ 20 solidis conponat.

27. Si autem^a aliqua^b plaga^c in^d facie^e

15 *) si duobus ictibus fuerit add. 3. **) xii 1.

cusserit, unumquemque cum^a uno solido conponat^b.

7. De^a subterioribus^b vero duobus^s primis^c, si^d alicui^e excusserit^{**}, cum^f 12 solidis conponat^g, si uno ictu^h feceritⁱ.

8. Si^a autem^b unum^c ex ipsis excusserit^d***, cum 12 solidis conponat.

LXIV. De lingua abscisa et^a de^b 10
vulneribus^c in facie factis^d.

1. Si autem^e lingua^f tota abscisa fuerit^g, 40^h solidos conponatⁱ. Si autem media^j, ita^k ut^l aliquid intelligatur^m, quodⁿ loquitur^o, cum 20^p solidis conponat. 15

2. Si autem aliqua^a plaga^b in facie

*) si uno ictu fuerit (fecerit 29) add. 20.

28. 29. **) duobus ictibus add. 1. 16.

*** duobus ictibus add. 1—3. 6. 8. 9.

10—14. 17. 18. †) xii 18. ††) xii 13. 14. 20

a) unaquisque 1. 12; unaquaque 2; unumquemque 3; per unumquemque 6. 7. b) illi sol comp. De aliis vero de qualecumque excusserit unaquemque repetendo add. 5. c) deest 2—6. 9. 12. d) si cum uno iecto fecerit add. 6. 7, in quibus codicibus etiam verba supra §. 21 omissa: et sivis — conponat, et §. 25: Si autem — conponat, sequuntur.

§. 24. a) De superiores 8. 9; De superioribus 12; 25 verba: De subterioribus — fecerit, hic omissa, supra praebent inserta codd. 6. 7; cf. §. 21, n. a. b) duobus 3. 4. 6. 7; duas 5. 9. c) deest 1. 2. 4. 6. 7. 10; primos 3. d) aliqui 1. 10; alicuius 3; si alicui 6. 7; si quis 8; alienique 9. e) alteri add. 8.

30 f) si 3. 6. 10; si cum 4. 7; sicut — conponat (§. 25) des. 2. g) deest 8. 9. 12. h) ictu 2. 6; iecto 7. i) ficerit 8; fuerit 6; in codd. 6. 7.

§. 25. a) uno 3; unum 6. 7; unam 10. b) ita 8. 9. 12; ipsis rell. c) deest 3. 6. 7.

35 §. 26. a) novus titulus incipit 3. 5. b) cum xl 3. 10. c) deest 2. d) medium 10; medietatem absciderit 3. e) aut 10. f) intellegatur 6. 7; intelligi potest 3. g) quid 2; et 7. h) loquatur 3. 5—9. 12; loquebatur 4. 40 i) deest 6—8.

§. 27. a) deest 10. b) deest 5. c) placita 8. d) a 12. e) facia 1. 9; faciem 2. 7.

a) eum 1; deest 2. 20.

§. 7. a) si 20. b) subteriores 8. c) primas 8; deest 19; dentibus add. 1. 3. 4. 16. 17. d) deest 8. 10. 19. e) alienius 10; quis add. 16. 17. f) deest 1. 16. g) sicut add. 1. 16. 25 h) hicto 21; si u. i. fecerit des. 20. i) fuerit 3. 10. 18. 19.

§. 8. a) vel si 29. 31. b) deest 1. 1a. 29. 31; enim 8. c) uno 1. d) excusit 14.

LXIV. Codd. B 1—4. 6. 8. 9. 11—21. 24. 30 27—32. 37. a) et de v. in f. factis des. 30. b) deest 8. c) vulnebus 3. d) deest 18. e) enim 19. f) linguam totam alicui absciderit 21. g) ut nichil ex ea facere possit add. 19. h) eum add. 19. i) medietatem 1b. k) deest 1. 1a. 35 1b. 3. 6. 8. 9. 11. 12. 14. 16. 18. 19. 20. 28. 29. l) aut 3. 19. 20. m) intelligat 19; audiatur 18; intellegit 30; a. loqui possit cum etc. 21. n) quid 13. 14. 30. o) loquatur 13. 14.

§. 2. a) alia 4. b) deest 11.

40

E codd. A:

LVII.

alicuius^a facta fuerit, ut^b capilli^c vel barba non cooperiant^d, 6^e solidos conponat.

5 28. Si^a autem collus^b transpunctus^c fuerit, cum^d 6 solidis conponat.

29. Si^a quis alium^b contra legem^c tunderit^d caput liberum^e non volentem^f, cum^g 12^{**} solidis conponat.¹⁾

10 30. Si^a enim^b barba^c alicuius non^d volentem^e tunderit^f, cum^g 6^g solidis conponat.

31. Si quis^a alium^b brachium super^c cubitum^d transpunxerit, cum^e 6^{***} solidis conponat.²⁾

32. Si^a autem^b cubitum^c transpunxerit, cum^d 3^{e.†} solidis conponat.³⁾

33. Si^a manum transpunxerit, ita ut

^{*)} III 5. ^{**) VI 6. ^{***) III 1. 2. ^{†) VI 5.}}}

20 a) alicui 4. b) aut 10. c) cabilli 1. 10; capillo 4. d) coperiant 1; cooperiat 2. 5. 12; cooperiet 3; cum add. 10.

§. 28. a) Si — conponat des. 1. 2. b) collum 6. 7. c) transpunctum 6. 7. d) deest 3. 6. 7.

25 §. 29. a) *novus titulus incipit* 3. b) alii 6. 7. c) lege 1. d) tonderit 2; totonderit 6. 7. e) libero homine 3. f) volente 3. 4; valentem 5; nolentem 10. g) deest 3. 6. 7. h) deest 12.

§. 30. a) Si quis 3. b) autem 10; deest 1—3. 30 c) barbam 2. 3. 6—9. d) nolentem 10; non valentem 5. e) tutunderit 1; totunderit 2; totonderit 6. 7. f) deest 6. g) deest 9.

35 §. 31. a) *novus titulus incipit* 8; quis deest 10. b) alio 3; alii 6. 7. 8. c) deest 1; supra 3. d) subitum 1; capitum 12. e) deest 6.

§. 32. a) Si autem — conponat des. 1. 2. b) ante 3. 4. 5. c) cupitum 9. d) deest 3. e) deest 3.

40 §. 33. a) Se 1; Siquis 3. 5; Si manum — conponat (§. 34), *hoc loco omissa, post §. 40 praebet* 8; autem add. 10.

E codd. B:

LXIV.

alicuius facta fuerit, quam^a capilli^b vel barba non^c cooperiant^d, 6 solidos conponat.

3. Si autem collus^a transpunctus^b 5 fuerit, cum 6^e solidis conponat.

LXV. De eo, qui alium^a contra legem tunderit^b, et de^c diversis vulneribus.

1. Si quis^d alii^e contra legem^f tunderit^g caput^h liberumⁱ non volentis^k, cum 10 12 solidis conponat.

2. Si enim^a barbam alicuius^b tunderit nolentis^c, cum 6^{**} solidis conponat.

3. Si quis alio^a brachium super cubitum transpunxerit^b, cum 6^c solidis conponat.¹⁵

4. Si^a autem^b cubitum transpunxerit^c, cum^d 3 solidis conponat^e.

5. Si^a manum transpunxerit, ita ut

^{*) XII 19. ^{**) XII 20. ²⁰}}

a) ut 8. 19. b) capillum 2. 8; capillis 20. c) deest 18. d) cooperient 11.

§. 3. a) collum 9. 13. 14. 18. 24. 31; colonus 11. 21. 25. 26. 32; colonis 20. b) transpunctum 9. 13. 14. 18. 31.

25 LXV. Codd. B 1—21. 24—32. 36. 37. a) deest 20. b) totunderit 30; totonderit 31. c) deest 3. 12; et de d. vulneribus des. 30. d) aliquis 18; qui 13. 14. e) alicuius 9. 13. 14; alicui 5. 11. 16. 17. 26; alio 24; alium 8. 19. 27. 29. 30. 30 f) et voluntatem add. 26. g) tutunderit, totunderit, totonderit 2. 3. 4. 6. 10. 12. 15. 17. 21. 27. 28. 30. 31; si add. 30. h) e. l. n. v. des. 26. i) liberi 9. 13. 14; libero 30. k) volenter 17; volenti 16; volentem 8. 19. 24.

35 §. 2. a) autem 16. 26. 30; deest 17. 18. 19. b) a. t. des. 30. c) non volentis 19. 26. 30; deest 20.

§. 3. a) alicui 16; alium 20. b) tr. — manum transpunxerit (§. 5) des. 10. c) tribus 40 29. 31.

§. 4. a) Si autem — conponat des. 25. 26. b) ante 8. 9. 13. 14. c) deest 14. 30. d) deest 32. e) deest 30.

§. 5. a) autem add. 2. 27. ⁴⁵

1) *Cfr. J. Grimm, 'RA.'* p. 283 sq. 2) *Cfr. Pactus II,* 5. 3) *Cfr. Pactus II,* 6.

E codd. A:

LVII.

focus^a non^b intret^c ad coquendum^d venas^e
vel^f sanguinem^g stagnandum, conponat^h
^s solidum unumⁱ et semis^{k¹}.

34. Si autem^a ferrum^b calidum^c intra-
verit^d ad stagnandum sanguinem, cum
3 solidis conponatⁱ.

35. Si enim^a brachium fregerit^b, ita^c
¹⁰ ut^e pellem non rumpit^d, quod^e Alamanni^f
'balebrust'^g ante cubitum^h dicuntⁱ, cum^k
3* solidis conponat^{1.2}.

36. Si autem^a super^b cubitum hoc con-
tigerit^c, cum 6** solidis conponatⁱ.

37. Si enim^a in cubitu^b percussus^c
fuerit^e, ita ut portare non possit^d nec ad os
manum vertere^e, cum^f 12 solidis conponat.

38. Si enim^a totus brachius^b mancus^c

*) VI 5. **) III 4. 5.

*) id est 'zi virastreddene' * add. 9. **) Ba-
wari 18.

20 a) fogus 1; vocus 9. b) deest 1. 2. c) in-
trat 4. d) cogendum 1. 10; cociendum 2; cocen-
dum 3. 12; quoquendum 5. 6. e) vinas 1.
f) aut 2. g) ad add. 4—7; a 9. h) deest
2. 5. 6. 9. 12; cum add. 3. i) deest 12.
25 k) serinis 3; cum sol. v semis conponat 10.

§. 34. a) deest 1—3. b) ferro 4. c) deest 10.
d) intravit 1.

§. 35. a) deest 1—3; vero 8; aliquis add.
5—7. 9. 12. b) frigeret 12. c) aut 10.
30 d) rumpat 2—8. 10. 12. e) ut 9. f) Allamanni 1.
g) blachrust 3; palheprust 4. 8. 9; baleprust 5; pale-
prust 6; plachprust 7; dicunt si add. 3. h) cu-
bito 1; deest 2. i) est 3; deest 4—6. k) deest
4—7. l) deest 2; conponatur 8.

35 §. 36. a) deest 1; Quod si 8. b) ita 1. 2. 10;
supra rell. c) contingit 10; hoc cont. cum
des. 3.

§. 37. a) ita 4—8. 10. 12; deest rell. b) cu-
bitui 1; cubitum 8. 10. c) percusserit 12. d) nec
40 plicare add. 3. e) mittere 2. 10; ducere 3; ad-
vertere 7. f) deest 1. 2. 5—7.

§. 38. a) deest 1. 2. 5; autem 3. b) totum
brachium 3. 6. 7. c) manchus 1; mancum 6. 7.

E codd. B:

LXV.

focus non intret ad coquendum venas vel
sanguinem stagnandum^{a. *}, solidum^b unum^b
et semis^c conponat.

6. Si autem^a ferrum^b calidum^b intra-
verit ad stagnandum sanguinem, cum
3 solidis conponat.

7. Si enim^a brachium^b fregerit, ita^c
ut pellem non rumpat^d, quod Alamanni^{e. **} 10
'palceprust'^f dicunt ante cubitum, cum
3 solidis conponat.

8. Si autem supra^a cubitum hoc con-
tigerit^b, cum 6 solidis conponat.

9. Si enim^a in cubito^b percussus^c 15
fuerit^e, ita ut^d portare^e non possit nec ad
os^f manum mittere^g, cum 12 solidis con-
ponat.

10. Si enim^a totum^b brachium^b man-

*) id est 'zi virastreddene' * add. 9. **) Ba-
wari 18.

20 a) exstagnandum 1. 1a; stagnum 3; instagnan-
dum 17; stangandum 14; ad stagnandum 8. 30.
b) altero dimidio solidio 30. c) semen 2; semissem
10. 12; semi 20; et semis des. 30. 25

§. 6. a) deest 18. b) ferrus calidus 1.

§. 7. a) autem 16. 18; aliquis add. 8.
b) prachium 14. c) deest 1. d) corruppat 1. 1a;
rumpit 18; rumperit 20. e) quod A. p. dicunt
des. 20. f) palheprust 12. 15; salhprust 1; 30
psalhprust 1a; palchprust 1b. 7. 9; plachprust 2. 36;
pluchprust 3; palhebrust 6; paliprust 9; baleurht 19;
paleprust 16. 26; palprust 18. 27; palebrust 31.

§. 8. a) super 1. 16. 18. b) contingit 11;
contingerit 19. 28; hoc e. cum des. 18. 35

§. 9. a) autem 13. 14. 16. 18. 20. 27.
b) cubitu 2; cubitus 20. c) percusserit 9.
d) deest 18. e) portari 31; aliquid add. 30.
f) hos 1a. 2. 29. g) vertere 8. 19; elevare 30;
non possit add. 4. 40

§. 10. a) autem 16. 18. b) totus brachius
8. 19.

1) Cfr. *Pactus II*, 24. 2) Cfr. *Pactus II*, 13. Vox 'balebrust' composita est ex vocibus
45 'balg', i. e. pellis, et 'brust', i. e. scissura. Cfr. *Graff III*, p. 275; *Schade l. c. p. 37 v.* 'balebrust'.

3) Cfr. *Pactus II*, 10. 4) Vide infra *Glossarium*.

E codd. A:

LVII.

fuerit^a, ut nihil ex^b eo^b facere^c possit,
conponat eum^d cum^e 20* solidis^f.
5 39. Si autem a^a cubito^b absciderit^c,
40** solidos conponat^d.

40. Si^a autem^b ab^c scapula^d abscisus^e
fuerit, cum^f 80*** solidis conponat.

41. Si^a enim^b summitatem police^c ab-
sciderit^d, cum 6 solidis conponat^e.
10 42. Si autem^a totum^b, cum^c 12^{d..3.}.

43. A^a proximo^b police^c, si a primo^d
nodo^e absciderit^f, duos solidos et^g semis^h
conponati.^{i..4.}

15 44. Si enim^a in^b secundo^c nodo^d ab-
sciderit^e, 5 solidos f.^{s.}

*) xxii 12. **) xl 9; xx 7. ***) xxx 10.

a) ita add. 1. b) eum 10. c) facire 1.
non add. 5. d) deest 3. 4. 12; ei 6. 7. e) deest
20 3. 6. 7.

§. 39. a) ad 1. 10; ac 5; a 8; deest 2.

b) cubito 1; cupito 8. 9; cubitum 10. c) absci-
serit 1; abscisus fuerit 3; absciditur 8; cum add. 10.

d) deest 2. 5.
25 §. 40. a) Si — conponat des. 1. b) deest 2;
vero 8; enim 7. c) ad 3; a 8. d) scabula 10.
e) abscisum 3. 6. 7; brachium add. 3; brachius
add. 8. f) c. 80 s. c. des. 4.

§. 41. a) novus titulus incipit 8, ubi sequuntur
30 verba, quae supra §. 33 omissa sunt: Si quis manum
alterius transpuncxerit, ita ut focus non intret ad quo-
quendum venas vel sanguinem adstagnandum sol. 1
semis conponat. Si autem ferrum calidum intraverit
ad stagnandum sanguinem cum iiii sol. conponat.
35 b) deest 1. 2. 4; quis enim 3. c) ita 1. 10. 12; poli-
cem 3. 5; policis 4. 6. 7. 8. d) abscisus fuerit 3. 10.

§. 42. a) enim 9. b) a presso add. 3.
c) deest 3. 6. 7. d) sol. comp. add. 3. 6—8. 10;
solidos add. 4.

40 §. 43. a) autem 1; Si a 3; deest 10.
b) primo 9; deest 10; a add. 2. 5. 9. c) deest 10.
d) primum 10. e) nuto 8. 9; nado 4; noto 12;
notu a 3; si add. 5. f) abscisus fuerit cum 3;
et add. 6; deest 10. g) deest 1. 8. 10.
45 h) deest 10; S. 1; semissem 6. 7. i) deest
3—5. 9. 12.

§. 44. a) deest 1—3. b) a 10; deest 2.
c) duos 1. 8. d) nudis 1; notu 3; nudo 4;
nuto 8. 9; noto 12. e) deest 3. 10; cum add. 3.
50 f) ita 2. 4. 8. 9. 12; conponat add. rell.

1) Cfr. *Pactus II*, 15. 2) Cfr. *Pactus II*, 17. 3) Cfr. *Pactus II*, 16. 4) Cfr.
Pactus II, 19. 5) Cfr. *Pactus II*, 18.

E codd. B:

LXV.

cum^a fuerit^b, ut nihil^c cum^d eo facere
possit, conponat eum^e cum^f 20* solidis.

11. Si autem a^a cubito absciderit, s
40 solidos^b conponat.

12. Si autem ab^a scapula^b abscisus^c
fuerit, cum 80** solidis conponat.

13. Si^a enim^b summitatem^c pollicis
absciderit, cum 6^d solidis conponat. 10

14. Si autem totum^a, cum 12 solidis^b
conponat.

15. Si^a autem^b proximum^c pollici^d a^e
primo nodo^f absciderit, duos^g solidos et^h
semisⁱ. 15

16. Si enim^a in secundo nodo absci-
derit^b, 5^c solidos^d.

*) xii 9; xxii 10. **) lxx 18.

a) mancarum 1; mancus 8. 9. 20. 27; mannum 21.
b) fecerit 29. 30; ita add. 8. c) nichil 9. d) ex 20
8. 19. e) ei 30; deest 1. 8. 9. 13. 14. f) deest 18.
§. 11. a) ab 3; ac 8. 21; deest 14.
b) deest 14.

§. 12. a) a 1. 11. 16. 18; ad 28. b) sea-
bulia 28; schapula 29. c) abscisa 1; abscisum 25
9. 16. 31.

§. 13. a) novus titulus cum rubrica: De police,
incipit 13. 14. b) autem 2. 16. 31. c) sum-
mittatatem 14. d) vii 15.

§. 14. a) absciderit add. 30. b) deest 12. 30

§. 15. a) a 8. 19. b) deest 8. 18. 19.
c) proximo 8. 19; proximi 24; deest 21. d) police
1. 8. 19; polici 11. 24. 29. e) si a 8. 19; ad
20. 21; deest 1. 1a. 1b. 6. 12. 15. 16. 18. f) inde
ab hoc loco deficit 1a. g) tertio dimidio solidi 30; 35
duos — absciderit (§. 16) des. 11. h) et semissem
12. 15; et semen 2; et semis des. 10. 20; conponat
add. 4. 10. 19. 30.

§. 16. a) autem 16. 27. 29; deest 9. 14. 18.
b) absciderit 17. c) vi 1. 11. 19; iii 24; iii 21. 40
d) conponat add. multi codd.

E codd. A:
LVII.

45. Si totum^a absciderit^b a^c palma^e,
cum 10^{*} solidis conponat¹.
- 5 46. Si longissimus^a digitus^b in^c primo^d
nodo^d abscisus fuerit^e, solidum^f unum^g et^h
semisⁱ conponat².
47. Si in^a secundo nodo^b, 3^{c. 2}.
- 10 48. Si totus a palma^a abscisus fuerit,
cum 6 solidis^b conponat².
49. Si enim^a digitus^b anellaris^c in^d
primo nodo^e abscisus fuerit^f, duos solidos
conponat^{g. 3}.
50. Si in^a secundo nodo^b, quatuor^{c. **. 4}.
- 15 51. Si totum^a, 8^{b. ***}.
52. Illo^a minimo^b digito^c ita solvatur^d
ut polex^{e. 5}.

^{*)} vi 1; xi 6—9. ^{**) III 6. 7. 12. ^{***) IX 1. 5.}}*E codd. B:*
LXV.

17. Si totum absciderit^a a^b palma^c,
cum^d 10^{*} solidis conponat.
18. Si longissimus^a digitus^b abscisus^c s
fuerit^e a^d primo nodo, solidum^e uno^e et
semis^f conponat^g.
19. Si^a in^b secundo nodo^c, cum 3 soli
dis conponat^d.
20. Si totus a^a palma abscisus fuerit, 10
cum 6^b solidis conponat.
21. Si enim^a digitus^b anellaris^c a primo
nodo abscisus fuerit, duos solidos^d.
22. Si^a in secundo nodo^b, quatuor^{c. **.}
23. Si totus, octo^{a. ***}. ¹⁵
24. Ille^a minimus^b digitus^c ita^b sol
vatur^e ut^f pollex^g.

^{*)} vi 9. <sup>**) III 1b. 7. 9. ^{***) VII 1. 7;}
viii 4. 10.</sup>

§. 45. a) totus 3. b) abscisus fuerit 3.
20 c) a palmo 3; des. 8.

§. 46. a) longissimum 1; longissimos 4.
b) deest 1. 2; digitos 4. c) a 10; deest 8.
d) primum nodum 1; pr. notu 3; pr. nutu 8; pr.
nudo 4; pr. noto 9. 12. e) deest 8. 12; cum
25 add. 1. 3. f) deest 9; solidum — abscisus fuerit
(§. 48) des. 1. g) deest 10. h) deest 5. 8. 10;
i) semissem 6; deest 5.

§. 47. a) deest 6. 7. b) nuto 8; noto 9. 12;
nodu 3; deest 4; abscisus fuerit cum add. 3. 4;
30 cum add. 5. 9. 10. 12. c) solidos add. 2;
s. conponat add. 3—7. 9. 10. 12.

§. 48. a) palmo 3. b) sol. comp. des. 10.
§. 49. a) deest 1. 2. b) ditus 1; deest 12.
c) annullaris 1; anelarus 2; anularis 3. 5. 6. 7;
35 anellares 12. d) a 6. 10. e) nuto 8; notu 3;
nudo 4; noto 9. 12. f) deest 6; cum add. 1. 3.
6. 7. 10. g) deest 2. 4. 5—9.

§. 50. a) deest 1. b) deest 1; nuto 8;
noto 9. 12; notu cum 3; cum add. 10. c) sol.
40 conponat add. 3—7. 10.

§. 51. a) totus 1. 3. 6. 7. 10; abscisus fuerit
add. 3. 10; cum add. 10. b) sol. conponat add.
1. 3. 5. 8. 10.

§. 52. a) Si autem 3; Si illo 6. 7; ille 8;
45 illi 5. b) minimum 10; minimus 3. 7. 8.
c) deest 1; digitus 3; digitis 8; digitum 10; ab
scisus fuerit add. 3. d) solvat eum 1. e) po
lice 1; pollicem 10.

§. 17. a) exciderit 19. b) cum 20. 20
c) palmo 14. d) deest 20.

§. 18. a) longissimum 8; longissimo 20.
b) digito 8. c) abscisi fuerint 20. d) in 8. 19.
e) solidu altero dimidio 30. f) sem. 12. 15;
semen 2. 27; semissem 12; semi 20. 21. 32; et 25
semis des. 30. g) inde ab hac voce deficit 3
usque ad tit. LXVIII.

§. 19. a) enim add. 8. 11. 30. b) enim
1. 2. 4. 6. 12. 15. 20. 27. 28. 30. 31. 32; autem
a 18. c) deest 8. d) conponatur 4; deest 18. 30

§. 20. a) ad 20. b) vii 20.
§. 21. a) autem 16; deest 18. 19. b) deest
9. 29. c) annullaris 9. 14. 29; anularis 18. 26. 31;
hanoflaris 21. d) duobus solidis 13. 14. 30;
conponat add. 1. 9. 13. 14. 18—20. 27. 30. ³⁵

§. 22. a) deest 32. b) deest 1; abscisus fuerit
add. 20. c) solidos add. 16. 20.

§. 23. a) sol. conponat add. 9. 11. 14. 16.
19. 20. 30.

§. 24. a) et 1; illo 8. 19; deest 30. b) quintus 40
13. 14; deest 30; autem add. 30; minimu 8. 19.
c) digito 8. 19. d) deest 9. 18. e) ita add. 14.
f) quasi 30. g) polix 2. 8. 11; pollux 4. 21. 28;
pellex 20.

1) Cfr. *Pactus II*, 18. 2) Cfr. *Pactus II*, 20. 3) Cfr. *Pactus II*, 22. 4) Cfr. 45
50 *Pactus II*, 21. 5) Cfr. *Pactus II*, 23.

E codd. A:
LVII.

53. Si quis autem^a longissimum^b digi-
tum^b sic placaverit^c, ut exinde^d mancus
sit^e, ita^f ut^g complicare^h non possit autⁱ
scutum^k prendere^l aut^m arma in terraⁿ
propter^o illum^p recipere^q, 12 solidos con-
ponat^r.

54. Si^a autem in^b latus^c punctus^d
fuerit^e, ita^f ut interiora^g membra^g non
contingat^h, cumⁱ 6 solidis conponat^j.

55. Si autem interiora membra^a vulne-
ratus^b fuerit, quod^c 'hrevovunt'^d dicunt, cum
12 solidis conponat^e.

56. Si^a transpunctus^b fuerit, cum^c
24 solidis conponat^d.²

57. Si^a autem^b intestinis^c maculatus^d
fuerit^e, ut^f stercora^g exeant^h, 40 solidos
conponatⁱ.

*) quod Alamanni 'goravunt' dicunt add. 3.

§. 53. a) *deest* 1. 2. b) longissimo dígito 1;
longissimus dígitus 4. c) placatus fuerit 3; plaverit 4.
d) inde 8. 9. e) *deest* 5. f) *deest* 1. 2. 5.
g) *deest* 1. h) cumplicare 1; plicare 3. 4; con-
25 plicari 5; conplegare 10; cumplacare 12. i) ad 1;
deest 9. k) scuto 1. l) prindere 1. 2. 12; pre-
hendere 3. 4; adprehendere 5. m) alia add. 3.
n) terram 1. 10. o) cum 3. p) illo 3. q) cum
add. 4. r) *deest* 4.

§. 54. a) *novus titulus* incipit 8; sin 5. b) a 5;
deest 8. c) alterius add. 8. d) puncxerit 8.
e) *deest* 8. f) interiore 1. g) *deest* 9.
h) continguat 9; contingat — membra (§. 55) des. 1.
i) *deest* 3. 6. 7.

§. 55. a) autem *deest* 3; interiora membra des.
9. 10; in interiora membra 7. 12. b) vulneratus 1;
transpunctus 10. c) quod — transpunctus fuerit
(§. 56) des. 1. 2. 10; Alamanni add. 3. 6. 7.
d) ita 3; revovunt 4. 5; revavunt 6. 7; revenueut 8;
40 renovunt 9; renovundo 12; *deest* 1. 2. 10 (*cf. n. c.*)

§. 56. a) autem add. 3—7. 9. 12. b) trans-
punctum 7. c) *deest* 6. 7; cum 24 s. c. des. 5.
d) *deest* 4. 10.

§. 57. a) si quis 3; *deest* 5. b) aut 5. c) in
45 testines 1; testinisi 12. d) punctus add. 5.
e) ita add. 5. f) ita 2. 10. 12; et 1; aut rell.;
de eo add. 3. g) extercore 1. h) exiant 1;
exierat 4; exierent 8; exiit 10; cum add. 1.

1) *Cfr. Pactus II*, 12. 2) *Cfr. Pactus II*, 11; 'hrevovunt' = *vulnus mortale*. *Cfr.*
50 *supra* p. 22, l. 42 et *infra* *Glossarium*.

E codd. B:
LXV.

25. Si quis autem^a longissimum digi-
tum^b sic^c plagaverit, ut inde^d mancus^e sit^f,
ita ut complicare^g non possit aut^h scutumⁱ
prendere^j aut arma in terra per^k illum^k
recipere^l, 12 solidos conponat.

26. Si autem in latus punctus^a fuerit,
ita ut interiora membra non^b contingat,
cum 6 solidis conponat*. ¹⁰

27. Si autem^a interiora membra vulne-
ratus^b fuerit^c, quod^d 'refvunt'^e dicunt, cum
12^f solidis conponat.

28. Si autem transpunctus fuerit, cum^a
24 solidis conponat. ¹⁵

29. Si^a autem^b intestinis^c maculatus
fuerit^d, ut stercora^e exeant, 40^f solidos con-
ponat.

*) si vestimentum transpunxerit, XII solidis con-
ponat add. 30. ²⁰

§. 25. a) *deest* 9. 14. 18. b) *deest* 13.
c) ita 13. 16. 28. d) exinde 8. 19. e) man-
catus 1. f) fuerit 31. g) complicari 31.
h) ut 18. i) comprehendere 9; pendere 18.
k) *des.* 20. 30; propter bellum 8. l) accipere 16; 25
cum add. 30.

§. 26. a) transpunctus 18. 20. 30. b) non
contingat — int. membra (§. 27) *des.* 18.

§. 27. a) in 11. 20. 21. 27. 28. 29; in add.
19. 20. b) vulnerata 9. 16; transpunctus 30. 30
c) fuerint 1. 16. d) Alamanni add. 9. 13. 14.
e) refavunt 24; refvun 26; revun 8; revovunt 30;
hrenun 1b; hrefvunt 4. 6. 11. 15; hrevavunt 9. 14;
hrefwunt 25; hr̄ovavunt 13; hrefiunt 32; herefiunt 1;
herefvunt 28. 36. 37; sresfunnt 12; fuunt 20; ferch-
vunt 31; gorovunt 19. f) vii 1. 7; viii 19.

§. 28. a) *deest* 18.

§. 29. a) quis add. 8. b) in add. 1. 11.
16. 19. 29. c) interius 18. d) ita add. 4. 19.
e) x 12. ⁴⁰

E codd. A:

LVII.

58. Si^a aliquis^b alium^c genetalia ab^d totum^e absciderit^f, 40 solidos conponat.
 59. Si^a autem^b castraverit, ita ut^c virilia^d non tollat^e, cum^f 20 solidis conponat.
 60. Si^a quis^b alium^c ambas coxas uno iectu^d transpunxerit, cum^e 12 solidis conponat^f.
 61. Si autem duabus^a vicibus, similiter^b.
 62. Si quis^a autem^b alium^c in genuculo^d placaverit^e, ita^f ut^g claudus^h permaneat, utⁱ pes^k eius ros^l tangat^m, quod Alamanniⁿ ‘tautragil’^o.² dicunt, cum^p 12 solidis conponat^q.²
 63. Si^a tibia subtus^b genuculo^c transpuncta^d fuerit^e, 3^{*} solidos conponat^f.³

*) cum VI 8.

- §. 58. a) Si — conponat des. 1. 2. 5. 8. 9,
 20 sed in 5 infra post §. 59 leguntur; autem add. 3. 4. 12. b) deest 3. c) alio 3. 6. 7. d) deest 3; abs 4; per 6. 7. e) totu 4. f) cum add. 3—5. 9. 12.
 §. 59. a) Si quis 3. b) eum add. 2—5.
 25 c) deest 3. 5; aut 4. d) veriliam 10; verilia 12. e) tollit 4. f) deest 6. 7. 9. 10.
 §. 60. a) hoc loco §. 58 (cfr. ibi n. a) praebet 5;
 novus titulus incipit 8. b) autem add. 3. c) alii 8; alicui 3; alius aliis 5; alio 6. d) gecto 1;
 30 iectu 6; iecto 7. e) deest 6. 7. 10.

- §. 61. a) duos 1; duobus 4. 10. 12. b) solvat add. 1; conponat add. 3.
 §. 62. a) deest 6. 7. 10; quisquis 5. b) deest 1. 2. 5; autem alius add. 5. c) aliut 4; aliquis 6. 7. 35 d) geneculo 12; genicolo 4. 7; ienuculo 5; genuglo 9; transpunxerit aut add. 5. 8; transpunctus fuerit aut add. 4. 6. 7. 9. e) placuerit 2; capulaverit 10; placatus fuerit 4; plagatus 6. 9; plaga 7. f) deest 3. g) exinde add. 3. h) clodus 9; 40 cloppus 12. i) aut 7. k) per 1; pedis 10. l) rus 1. m) tangant 7. n) Allamanni 1; Alamanna 12. o) tautragilli 1; taudragil 6. 7. 8. 9; thautsgil 10. p) deest 6. 7. 10. q) deest 12.

- §. 63. a) autem add. 1. 2; Siquis alicui 3. 5. 45 b) sumptus 4. c) genuclum 2; genucula 8; genicula 4; ienuculo 5. 12; ienucula 10. d) transpunctas 6; transpunctus 7. e) fuerint 8; cum add. 2—5. 9. 10. 12. f) deest 12; sequitur in 8 §. 66 novum titulum incipiens.

50 1) Cfr. *Pactus II*, 7. 2) Cfr. *Pactus II*, 25; W. E. Wilda l. c. p. 747. 748. De significatione verbi ‘tautragil’ vide J. Grimm, ‘RA.’ p. 94. 630; Graff V, p. 501; Schade l. c. p. 924 v. ‘tautragil’. 3) Cfr. *Pactus II*, 8. 4) Vide infra Glossarium.

E codd. B:

LXV.

30. Si^a aliquis^b alio^c genitalia tota^d absciderit^e, 40^f solidos conponat.
 31. Si^a autem castraverit^b.², ita^c ut^g virilia^d non tollat, cum^e 20^f solidis conponat.
 32. Si quis^a alio^b ambas coxas uno iectu transpunxerit, cum^c 12^d solidis conponat.
 33. Si autem duabus vicibus, similiter^a.¹⁰
 34. Si quis^a in genuculo^b transpunctus fuerit aut^c plagatus^d, ita^e ut claudus^f permaneat, ut pes eius ros tangat, quod Alamanni^{**} ‘taudragil’^g dicunt, cum^h 12 solidis conponatⁱ.¹⁵
 35. Si tibia subtus genuculo^a transpuncta fuerit, cum 3 solidis conponat^b.

*) id est ‘erfurit’⁴ add. 9. **) Bavari 18.

- §. 30. a) autem add. 8. 19; deest 37. b) quis 6. 21. 32. c) alium 8; alii 16. 18. d) ab 20 totum 8. 19; costa 10. e) abscisa fuerit 30. f) x 12.
 §. 31. a) Si — conponat des. 24. b) eum add. 16. 31. c) deest 1. d) verenda 7; tota add. 18. e) decst 8. 18. f) xii 20.
 §. 32. a) autem add. 29; Si quis — conponat des. 20. b) alii 16. 18; alium 8. 19. c) deest 18. d) xx 4.

- §. 33. a) xii add. 30.

- §. 34. a) alium add. 19. 24. b) genulo 6;³⁰ placaverit aut add. 24. c) ita ut 18; transp. fuerit aut des. 19. d) plagatur 1. e) deest 21; sic plagaverit ita ut 19; plagatus aut 20; ita ut des. 18. f) claude 19. g) taudragildi 1; taudrall 4; tautragil 9. 19; taudrugil 16; toutragil 35 13. 14; taudrigil 18; taudregil 8; traudigil 20; toutregil 30; titudragil 37. h) deest 18. i) conponatur 13. 14.

- §. 35. a) genicolo 1. 12. 16; geniculum 18; genu 30. b) conponatur 13. 14.

E codd. A:

LVII.

64. Si^a autem^b articulus^c prior^d abscisus^e fuerit, cum 6 solidis conponat^f.¹
 5 65. Illi^a alii^b articuli^c, si^d abscisi^e fuerint^f toti^g, unusquisque^b cumⁱ 3 solidis^k.²
 10 66. Si^a totum pedem^b absciderit^c, cum^d 40 solidis conponat^e.
 15 67. Si^a a^b genuculo^c abscisus fuerit^d.^{*}, cum^e 50 solidis conponat^f.³
 20 68. Si^a a^b coxa sursum^c abscisus^d fuerit, et exinde^e vixerit^f, 80 solidos conponat^g.
 25 69. Si^a autem^b aliquis^c alio^d hernia^e expresserit^f, cum^g 3 solidis conponat^h.

^{*)} et exinde spassaverit add. 3.

§. 64. a) Si — conponat des. 2. b) deest 1; quis autem 3. c) artigulus 1; articulos 10. 12. d) deest 10. e) alicuius add. 1. f) deest 9. 12.

§. 65. a) Si 9; autem add. 2. 9. 10. 12; vero add. 3. b) alt 1; autem 2. 10. c) artiguli 1; articulis 2. d) deest 5. 12. e) abscisus 5. 6. f) fuerent 1; fuerit 6. g) tuni 1; totius 9. h) unaquisque 1. i) deest 5—7. k) conponat add. 1. 3. 4. 6—8.

§. 66. a) Si totum — conponat post §. 63 inserta, hoc loco desunt 8. b) pedum 1; totum deest 8; alterius quis add. 8. c) absciserit 1. d) deest 3. 5. 6. 8.

§. 67. a) Si — conponat des. 8. b) per 1; autem 2. 3. 5. c) genulus 2; ienuculo 5. 9. 12; geniculo 7. d) deest 4. e) deest 10. f) deest 2. 4.

§. 68. a) novus titulus incipit 8. b) ad 3; autem 1. 2. 4—7; deest 8; autem a 5. 10. c) supra a genuculo 6; supra genuculo 7. d) ita 1. 3. 10. 12; abscisa rell. e) inde 1. 2. 5. 10. f) cum add. 1. 3. 5. 9.

§. 69. a) Si — conponat des. 5; Si quis 3. b) deest 3. c) deest 3; aliqui 4. d) alium 1. 2. 4. 5. 9. 12; alii 8. e) ernia 1. 5. 8. 9; erniam 10; herniam 6. 7. f) excusserit 1. 2. 5. 9. 10. g) deest 6. h) deest 4.

45 1) Cfr. *Pactus II*, 26. 2) Cfr. *Pactus II*, 29. 3) Cfr. *Pactus II*, 25. 4) Cfr. infra tit. *LXXXVII*, 1.

E codd. B:

LXV.

36. Si autem articulus prior^a abscisus fuerit, cum^b 6 solidis conponat^c.
 37. Illi autem alii^a articuli, si abscisi^b fuerint toti^b, unusquisque cum 3^c solidis conponatur^d.
 38. Si totum pedem absciderit, cum^a 40^b solidis conponat^c.
 39. Si a^a genuculo^b abscisus^c fuerit^e, 10 50^d solidos conponat^e.
 40. Si autem^a a^b coxa sursum abscisa^c fuerit^d, et inde^e vixerit, 80^f solidos conponat.
 41. Si autem^a aliquis^b alio^c herniam^d 15 expresserit^e, cum^f 3^g solidis conponat.

§. 36. a) primus 13. 14. b) deest 11. 20. c) conponatur 13. 14.

§. 37. a) deest 13. 14. 19. b) deest 18. c) vi 14; iii 18. d) conponat 8. 31. 32. 29

§. 38. a) deest 2. 19. b) 1 9. c) deest 12. 15.

§. 39. a) ad 21; Si — conponat des. 10. 13. 14. b) genulo 1; geniculo 16. 18; genu 30. c) absciditur 18. d) xl 4. 8. 19. e) conponatur 16.

§. 40. a) deest 18. b) deest 2. 6. 8. 9. 13. 14. 21. c) deest 20. d) abscisus f. 16; absciditur 18; ascisa f. 20. e) exinde 8. f) 1. 32.

§. 41. a) deest 18. b) alius 18. c) alium 30 8. 19; alii 16. 18; habeo 20; deest 1. d) cer- vicem 18. e) excusserit 1. 16—18. 19. f) deest 1. g) sex 31.

E codd. A:

LVIII.

Si quis liber liberum^a in via manus iniecerit^b contra lege^c et^d eum^e via^f cons^g tradixerit^g aut aliquid ei tollere voluerit^h, cumⁱ sex^{*} solidis conponatⁱ.

LIX.

1. Si quis liber liberum in via de caballo^a iectaverit^b et eum^c tullerit^d et statim reddit^e in loco^f, addat^g ei consimilem^h etⁱ 12 solidos^{k. 1.}

2. Haec omnia^a compositio, quod^b ad viris^c iudicavimus^d, ad feminis^e eorum^f omnia^g duplicit^{**} conponatur^h.

15

LX.

1. Si quis^a autem^b liber liberum occiderit, conponat eum^c bis octuaginta solidis

*) iii 8. **) tripliciter 3. 9.

E codd. B:
LXVI. De^a eo, qui alteri viam contradixerit.

Si quis liber libero^b in^c via^d manus iniecerit et^e contra legem ei^f viam^g cons^h tradixerit autⁱ aliquid ei tollere voluerit^j, cumⁱ 6 solidis conponat^k.

LXVII. De^a eo, qui alterum^b de caballo iactaverite.

1. Si quis liber liberum in^d via^e de caballo iactaverit et ei^f tulerit^g et^h statim eumⁱ reddit in^j ipso loco, addat^k ei consimilem^l et 12 solidos^m.

2. Haec^a omnis^b compositio, quam^c viris^d iudicavimus, feminis^e eorum^f omnia^g duplicit^{**} conponant^h.

LXVIII. De^a libero, qui^b liberum^c occiderit.

1. Si quis autem^d liber liberum occiderit, conponat eum^e bis octuaginta solidis^f

*) et nihil tollit add. 30. **) et si aliquid tulit, reddet, cum 12 solidis conponat add. 30.

LVIII. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum antecedentibus coniunctum praebent 5—7. a) libero 6; liberti 7. b) egeciret 1; iniaerit 10; ingecerit 4; aut add. 9; et add. 10. c) ita 1. 5. 10. 12. legem rell. d) deest 10. e) ei 2—9. f) ita 1. 5. 9. 12; deest 10; viam rell. g) contradixerint 4. h) eum add. 6. 7. i) deest 10.

LIX. Codd. A 1—10. 12. a) caballum 1; capallo 3; cavalo 4. 7. 8. b) ita 1. 8—10; iacerit 2; iactaverit rell. c) ei 3—9. d) ita 1. 2. 4. 10. 12; tollerit 3. 5; tulerit rell. e) reddet 9. 12; ei add. 3; ipsum add. 10. f) locum 8. g) addit 1. 3. 5; addet 4. 9. 10; addedit 12. h) cumsimilem 1. 4. 12. i) cum 1; et cum 3. k) conponat add. 1. 3—5. 7.

§. 2. a) omnis 6; deest 7. b) quam 6. 7. c) viros 4—9. d) iudicabimus 5. 10. e) feminas 2. 4—9. f) autem 3. g) deest 6. 7; si factum fuerit add. 8. h) conponat 1. 4. 5. 8.

LX. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum antecedenti coniunctum praebet 5. a) deest 2. 6. 10. 12. b) deest 1. 3. 4. c) deest 3.

LXVI. Codd. B 1. 1b. 2. 4—21. 25—32. 37. a) De libero, qui alii libero in via manus iniecerit rubr. 31; deest rubr. 4. b) liberum 8. 19; vero 20. c) des. 18. d) deest 8. 19. e) et eum 8. 19. f) via 19. g) et 18; aut a. ei t. voluerit des. 26. h) voluisset 7; noluerit 13; ei tullerit 20. i) deest 1. 18.

LXVII. Codd. B 1. 1b. 2. 4. 6. 8. 9. 11—21. 27—32. 37. a) Qui alium contradixerit rubr. 4. b) alteri viam contradixerit et eum 31. c) ieccerit 31. d) des. 9. e) aliquid add. 18. f) deest 30. g) deest 6. 30; non add. 15. h) ei 1. 8. 18. 21; deest 19. 30. i) et 30. k) reddat 1. 30; addit 4. 19. 20. 21. 28. 29; et add. 30; deest 18. l) cum similem 11; similem 31. m) conponat add. 8. 9. 30.

§. 2. a) autem add. 9. 13. 14. b) omnia 8; est 18. c) quod 8. 19; quoad 16. d) ad viris 8; ad viros 9. 13. 14; viros 16. e) feminas 4. 11. 20. 32. 37; ad feminas 8. 16. 19. f) vero 20; deest 30. g) deest 27. 31. h) conponat 28; conponatur 31; conponantur 1. 8. 16. 37.

LXVIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21. 24. 27—31. 37. a) rubr. deest 4. b) alium add. 30. c) alterum 11. d) deest 1. 18. 19. e) deest 1b. 20. f) deest 20; si add. 6; ad add. 8. 19.

1) Cfr. *Pactus II*, 50; W. E. Wilda l. c. p. 780. 2) Cfr. *Pactus III*, 22; W. E. Wilda 50 l. c. p. 779, n. 3.

E codd. A:

LX.

ad^a filios^b suos. Si autem filios^c non reliquid^d nec heredes^e habuit^f, solvat eum^g s⁵ 200 solidis^h.ⁱ

2. Feminas autem^a eorum^b semper in duplum^c.^j

3. Medius^a vero^b Alamannus^c si occi-
sus fuerit^d, 200 solidis^e solvat^f eum^g parenti-
bus^h.ⁱ

LXI.

1. Si quis^a alicui^b amissario^c invola-
verit^d, ille^e, cui^f est, debet^g probare^h, quodⁱ
valet^k. Si enim dicit^l, quod^m 12 solidosⁿ
15 valeat^o, cum duos^p iuret, quod^q sic^r valeat^s,
et^t postea solvat ille^u fur tale^v, quale^w ille^x
iuraverit^y, in caput et illius^z alius^z octo-

E codd. B:

LXVIII.

filiis^a suis^b. Si autem filios non reliquit^c
nec heredes habuit, solvat eum^d 200 solidis^e.

2. Feminas^a autem^b eorum semper^c in duplum conponat^d.

3. Medius vero Alamannus^a.^j si occisus
fuerit, 200 solidis solvat eum^b parentibus^c,
qui^d eum occiderit.

LXIX. De^a eo, qui alterius^b amissa-
rium^c furaverit^d.

1. Si quis alicuius^e amissarium^f.^{**} in-
volaverit^g, ille, cuius^h est, debet probare,
quantumⁱ valet^k. Si enim dicit, quod duodecim^l solidos valeat^m, cumⁿ duobus iuret^o,
quod sic^p valeat^q. Postea^r solvat ille^s
fur^t.^{***} talem^u, quale^v ille iuraverit^w, in

*) Bavarus vel A 1. 18. **) *Glossa*: l. equum,
quippe armento equarum, l. 'seculo' 30.

***) si furtivum quidem ille iuraverit, in duos
restituat similes VIII geldos solvat etc. 18.

a) *deest* 6. b) *filius* 1; *filiis suis* 6. c) *filius*
1. 10. d) *relinquit* 1. 4. 10. e) *heredis* 1.
20 f) *habit* 2; *habuet* 10. g) *deest* 8. 9. 10. 12.
h) *soledus* 10.

§. 2. a) *deest* 1. 2. 6. 7. b) *deest* 3.
c) *conponatur add.* 3.

§. 3. a) *Mediis* 1; *Medios* 10. b) *autem* 2.
24 c) *Allamannis* 1; *Alamanno* 10. d) *deest* 9.
e) *deest* 12. f) *solvatur* 6. 7. g) *deest* 6. 7;
eorum 12. h) *solvatur add.* 4; *suis add.* 3. 5.

LXI. *Codd. A* 1—10. 12. a) *qui* 1. b) *cui* 1;
alicuius 3. 4; *alterius* 8. c) *ita* 2. 3. 12; *ammis-*
30 *sario* 1; *amissarium* 4; *ammisarium* 5; *amissarium*
6—9; *amassario* 10. d) *immolaverit* 3. 5. 12.
e) *illi* 1. 5. 10. 12. f) *cuius* 5. 8. g) *debit* 1.
h) *proare* 1. i) *quantum* 6. 7. k) *valuit* 8.
l) *dicunt* 1; *dicet* 3. 12. m) *deest* 12. n) *deest* 10.
35 o) *valiat* 1; *valet* 7; *valuit* 8. p) *duobus* 2. 6. 7;
duobus sacramentalibus 3. q) *et* 1. 5; *ut* 2. 3.
4. 9; *aut* 12. r) *sicut* 2. 10. s) *valuisse* 8.
t) *deest* 6—9. u) *illi* 2. 4. 5. 8. 12; *ei* 7.
v) *talem quale* 6. 7. 8. 10. w) *deest* 1—3; *illi*
40 6. 7. 12. x) *iuravit* 10. y) *ita* 8. 10. 12;
illud 6. 7; *illos rell.* z) *ita* 1. 10. 12; *aliud* 6. 7;
pro et illius alius 9 *praebet*; *ipsum aut similem resti-*
tuat; alios rell.

a) *filius* 14. b) *eius* 9. 13. 14. c) *relin-*
quid 2. 11. 19. 21; *reliquid* 9. 28. 29. d) *cum* 1;
deest 2. 6. 9. 12—16. 18. 30. e) *deest* 1.

§. 2. a) *Feminae* 9. 13. 14; *Feminis* 18. 25
b) *vero* 18; *deest* 1. 1b. 9. c) *deest* 16. 18. 27;
ab hac voce denuo incipit 3. d) *conponantur*
8. 13; *conponatur* 14; *conponant* 29; *id est cccc solidi*
add. 30; *deest* 1. 19.

§. 3. a) *Alamanus* 14. b) *deest* 18. 30. 30
c) *suis add.* 18. d) q. e. o. des. 19.

LXIX. *Codd. B* 1. 1b. 2—6. 8. 9. 11—21.
24. 26—32. 36. 37. a) *De eo des.* 4. b) *deest* 20.
c) *emissarium* 18. 31. d) *involaverit* 20. 30;
id est furatus fuerit add. 30. e) *alicui* 8. 19. 35
f) *emissarium* 9. 18. 25. 31. g) *id est furata-*
verit add. 9; *id est furatus fuerit glossa* 30.
h) *cui* 8. i) *quod* 8. 19. k) *valeat* 8. l) *deest* 20.
m) *valet* 6. n) *cum duobus — valeat des.*
4. 5. 16. 18. 19. o) *coniuret* 20. p) *tantum* 30. 40
q) *valeret* 30; *et add.* 9. 13. 14. 19. 26. r) *sic* 26.
s) *illi* 3. 4. 13. 16. 19. t) *furtu* 1; *suo* 16.
u) *tale* 20. v) *quale* 14. 20. w) *iuravit* 8.

1) *Cfr. supra XLV.* 2) *Cfr. Pactus II, 39. 40.* 3) *Cfr. Pactus II, 37.* 4) 'Schäl-
45 hengst'; *cfr. Graff VI, 475; Schade l. c. p. 787, v. 'scelo'.*

E codd. A:
LXI.

geldo^a * solvat^b medietatem^c in auro valen-
tem^e pecunia^d, medietatem^e autem^f, quale^g
s invenire potuerit^h pecuniaⁱ.

2. Et si ille^a talem^b involaverit^c equum,
quod^d Alamanni^e ‘marach’^{t. 2} dicunt, sic eum
solvat^g sicut^b etⁱ illo^k amissario^l.

LXII.

1. Si quis^a alicui^b caballum^c invola-
verit^d, adpraetiat^e eum^f dominus eius^g cum^h
sacramentoⁱ usque ad sex solidos, si^k tantum
valet — amplius^l non^m quaeratⁿ, non^o valet
plus — aut minus^p. Quantum illi^q ad sacra-
mentum^r inpraetiaverit^s, in^t caput^t tantum^u
restituat fur; octo^v enim^v geldus^v, in quale
pecunia habet^w.

*) novegildo 1; novigeldos 4. 5; novem-
geldos(us) 2. 6. 7. 10.

E codd. B:
LXIX.

caput^a et illos^b alios^b octogeldos^c * solvat
medietatem^d in auro^e valente^f pecunia^g,
medietatem autem^h, qualemⁱ invenire potue-
rit^k pecuniam.

2. Et^a si^a ille^b talem equum involaverit,
quem^c Alamanni^d ‘marach’^e dicunt^f, sic^g
eum solvat^h sicut etⁱ illum^k amissarium^l.

LXX. De^a eo, qui alterius caballum¹⁰
involaverit^b.

1. Si quis alicui^c caballum^{**} involaverit,
adpretetur^d eum^e dominus eius cum sacra-
mento usque ad^f sex^g solidos, si tantum
valet^h aut plusⁱ, aut minus. Quantum ille¹⁵
cum sacramento adpretiaverit, in caput^k
tantum^l restituat fur; octo^{***} enim^m geldosⁿ,
in quali^o pecunia habet^p.